
D.R.S. n. 712 del 20/05/2024 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
SERVIZIO 6— Sicilia Orientale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n, 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il D.Lgs 30.06.2011 n. 123 “ Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 delia legge 31.12.2019 n. 196 e ss.mm.ii., recepito 

con l’art, 6, commi 1 e 2 della I.r. 11.08.2017 n. 16; 

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente 

con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n, 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia 

di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. [18 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particofare l’art. 49, comma I, con if quale si dispone una 

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la LR. n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; la L,R. n, 2 del 16.01.2024, “Bilancio di 

previsione della Regione sicifiana per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la LR. n. 2 dei 16.01.2024, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14,02,2023; 

VISTO il D.D.G. n. 675/2023 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Caruso, Dirigente del 

Servizio Genio Civile di Ragusa, l'incarico ad interim di Dirigente del Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico, 

con sede a Catania, a decorrere dal 16/05/2023; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo Il dello legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13. comma 3, 

della legge regionale 17/03/2016, n.3, Modifica del D.PRS. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed 

integrazioni";



VISTO l'articolo 11 della [egge regionale 13 gennaio 2015, n, 3 secondo il quale, a decorrere dal | gennaio 2015, la 

Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n, 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 

previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 

all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge 

regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015"; 

VISTA la documentazione trasmessa con nota protocollo n. 50465 del 19/04/2024, dai dipendenti del Servizio 6 

Nicola Azzarello e Alessandro Mancarella, relativa alle spese di missione sostenute nei mesi di gennaio-febbraio- 

marzo 2024, per un importo complessivo di euro 424,00, ripartiti nel seguente modo: 

* Nicola Azzarello, cf IA, Euro 383,60; 

* Alessandro Mancarella, ef E Euro 40,80; 

ACCERTATO il rispetto delle procedure amministrative, la completezza della documentazione e l’importo 

complessivamente riconoscibile come rimborso delle spese sostenute dal Funzionario Direttivo Nicola Azzarelio e dal 

Collaboratore Alessandro Mancarella relativa alle spese di missione sostenute nei mesi di gennaio-febbraio- marzo 

2024; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Tecnico in dipendenza di un’obbligazione giuridicamente vincolante già 

esistente, al fine di evitare maggiori oneri (danni) a carico dell’Amministrazione regionale, deve provvedere ad 

assumere l'impegno necessario a pagare il rimborso delle spese sostenute dal dipendente, il cui importo non era 

quantificabile preventivamente; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 280503; 

RITENUTO di dover assumere l’impegno di Euro 424,00 per provvedere al pagamento del rimborso su citato ai 

dipendenti del Servizio 6 Nicola Azzarello e Alessandro Mancarella, con imputazione al capitolo 280503 

nell’esercizio finanziario in corso; 

VISTO che il D.R.S, n. 705 del 17/05/2024 erroneamente ha riportato la somma di euro 424,00 quaie impegno da 

imputare sul capitolo 280503, mentre l’importo corretto è di euro 424,40; 

SI RITIENE di annullare il D.R.S. n. 705 del 17/05/2024; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 

Art, 1 Il presente Decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n. 705 del 17/05/2024; 

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per il 

pagamento delle spese di missione da rimborsare ai dipendenti del Servizio 6 Nicola Azzarello e Alessandro 

Mancarelia, nell'esercizio finanziario corrente è assunto l'impegno di Euro 424,40 sul capitolo 280503 del Bilancio 

della regione Siciliana, con codice gestionale U.1.03.02.02.001; 

Art. 2 Si liquida l’importo di Euro 424,40 sull’impegno di cui all’art. I e se ne autorizza il pagamento in favore di: 

* Nicola Azzarello, cf ES. Euro 383,60; 

* Alessandro Mancarella, cf EE Euro 40,80; 

che sarà effettuato con versamento sul conto corrente bancario dagli stessi indicato mediante emissione dei relativi 

titoli di spesa: 



MANCARELLA| ALESSANDRO | Colt.B3 | €40,80 SR di 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi dell'art. 
68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art, 98, comma 6 della legge regionale 7 
maggio 2015, n.9. 

Art, 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, previa 
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della legge regionale 

del 7 maggio 2015, n. 9. 

Catania, 20/05/2024 

II Dirigente del Servizio 6 
Ing, Salvatore Caruso 

SALVATORE CARUSO 
20.05.2024 
09:04:02 
UTC 


